,ац.Е9ý;

2у - -ýr'{-?r

.Директор

,1ъ\ школА,,./;i

%,тф

У <<Выйская СОШ>>
алеев С.В.

Принято:
Протокол ЛЪ1 от 25.08.2022 r.
Педагогического Совета

положение о школьцом совете родителей (законных представителей)
обучающихся МБОУ <<Выйская СОШ>>

. 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет структуру, срок полномочий,компетенцию, порядок формирования и деятелъности Совета родителей(законных представителей) несовершеннолетних r{ащихся ТТТ19л51, порядокпринятиrI решения и их исполнения." L,2, Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних

УЧаЩИХСЯ ШКОЛЫ (ДаЛее Совет родителей) создан в целях обеспечения
реализации родителями (законными представителями) несовершеннолетних
учащихся права на участие в управлении Школой, ре€lJIизации защиты прав изаконных интересов несовершеннолетних у{ащихся.

1,3, в своей деятельности Совет родителей руководствуется Конвенциейоон о праВах ребенка, Федеральным законом от 29.12.2012 J\ь273_Фз (обобразовании в Российской Федерации), Уставом LL[колы, иными лок*льныминормативными актами Школы и настоящим Положением.
1,4, Настоящее Положение вступает в силу с момента его утвержденияшколой и действует ýессрочно, до замены его новым Положением.

2, Структура Совета родителей, порядок его формирования2,1. Совет родителей состоит из равного числа избираемыхпредставителей родителъской общественности классных коллективов. В составсовета родителей входит заместитель директора Школы с правомсовещательного голоса.
2,2,представители в Совет родителей избираются ежегодно на основ анииличного заявления в нач€Lле уrебного года, путём открытого голосованияпростым болъшинством голосов.
2.з. По собственному желанию или по представлению председателялюбой член Совета родителей может досрочно выйти из его состава. В такомслучае в состав Совета родителей автомаiически включается вновъ избранныйпредставителъ родителей (законных представителей) несовершеннолетних

}л{ащихся этого класса.

,noni.o.
Персональный состав Совета родителей утверждается прик€tзом

2,5, По решению Совета родителей в его состав могут быть приглашены ивкJIючеНы граждане, чьЯ профессИонаJIьнаЯ и (или) общественная деятельностъ,знания' возможности и опыТ могуТ позитивчым обрЬо* содейс;;;;;;;ъ;;;Совета родителей.
3. Компетенция Совета родителей

2

3.1. к компетенции Совета родителей относится:
а) согласование лок€lJIьных нормативных актов ТТТ19л51, заIрагивающихправа и законные интересы несовершеннолетних учащихся;

_ б) содействие в обеспечении оптимальных условий для организации
образовательной деятельности;

в) информирование родителей (законных представителей)
несоверШеннолетНих r{ащихся о решениях Совета родителей;г) содействие в проведении общешколъных меропри ятий;

д) rlастие в подготовке Школы к новому уrеО"ому году;
е) осуществление контроля за организацией .r"ru""" , Шiпоrr*;
ё) оказание помощи Школе в организ ациии проведении общих

родителъских собраний;
ж) 1"rастие в создании безопасных условий осуществления образовательной

деятелъности, соблюдения санитарно-гигиенических правил и норм;' з) проведение р€lзъяснительноЙ работы среди родителей(законнъгхпредставителей) несовершеннолетних учащихся по вопросу введениятребований к одежде учащихся Школы;
и) согласование выбора меры дисциплинарного взыскания учащихся;й) ходатайство о снrIтии меры дисциплинарного взыскания с r{ащихся;к) выборы представителей в состав комиссии по уреryлированию споровмежду уrастrrиками образователъных отношений;
л) 1^rастие в планировании, подготовке, проведении и ан€Lлизе внеуrебныхмероприятий Школы.

4. Права и обязанности членов Совета родителей
4.1. Совет родйтелей имеет право:
а) вносить на рассмотрение предложения органам управления Школой,полуIатЬ информацию О резулътатах их рассмотрения;б) организовывать временные комиссии под руководством Совета

родителей для исполнения возложенных на них функций.^'4.2. Член Совета родителей имеет право:
l J ------^-'

а) инициироватъ обсуждение внепланового вопроса, касающегося
деятельности ТТТ16л51, если его предлоЖение поддержит не менее 2о %присутствующих членов Совета родителей;

б) предлагатъ органам управления Школой изменения в планмероприятий по совершенствованию воспитательной работы в отношенииобулающихся;
в) вносить предложения о поощрении родителей (законных

представителей) несовершеннолетних учащихся за активную работу, ок€ваниепомощи в проведении общешколъных мероприятий.
4.3. Совет родителей обязан:
а) выполнrIть план работы и решения Совета родителей;б) отвечатъ за принимаемые решения;
в) устанавливать взаимопонимание между органами управления Школойи родителями (законными представителями) несовершеннолетних rIащихся в

3

вопросах семейного и общественного воспитания;
г) принимать решения в соответствии с законодательством.

5. ОрганизациrI деятельности Совета родителей5,1, ЧЛеНЫ СОВеТа РОДИТеЛей и Йнrr. приглашённые граждане, чьяПРОфеССИОНаJIЬНаЯ И (ИЛИ) ОбЩественная деятельностъ, знаниrI, возможности иопыт могут позитивным образом содействовать решению вопросов, работаютна общественных нач€шах.
5,2, Первое заседание Совета родителей созывается заместителем

директора Школы не позднее чем через месяц после его формирования.5,з, Из числа членов Совета родителей на первом заседании открытымголосованием простым большинством голосов избираются председатель исекретарь
5,4, ПреДседателЪ Совета родителей направляет и организует его рабоry,осуществляет контроль за выполнением решений. Зайеститель директорашколы входит в состав Совета родителей на правах сопредседатеJuI.5.5. Председатель Совета родителей ",о*й присутствовать (споследующим информированием Совета родителей) на о.дЁп"r,"rх заседанияхпедагогического совета, заседаниях других органов управления Школой повопросам, относящимся к компетенции Совета родителей.
5,б, Секретарь Совета родителей ведёт делопроизводство, осуществляетподготовку его заседаний.
5,7, Заседания Совета родителей созываются, как правило, один раз вKBapTщI.

5,8, Решения_ Совета родителей принимаются простым большинствомголосов при н€lJIичии на заседании не менее половины его членов. При равномколичестве голосов решающим является голос председателя Совета родителей.5.9. Приглашённые участвуют в работе Совета родителей с правомсовещательного голоса и fiастиll в голосов ании не приним€lют.
5,10, Решения Совета родителей, принятые в пределах его компетенции иВ соответствии с законодательством Российской Федерации, носят

рекомендательный характер
5,1l, Совет родителей отчитывается перед родителями (законнымигIредставителями) несовершеннолетних обучающихся через своихпредставителей на кJIассных собраниях не реже двух р€lз в год.
6. Щелопроизводство Совета родителей6,1, Организационно-техническое и документ€tльное обеспечение

деятельНостИ Совета родителей, а также информирование- членов Совета
родителей о вопросах, включённых в повестку дня, о дате, времени и местепроведения заседания осуществляется секретарём Совета родителей.6,2' Щелопроизводство Совета род"rелеt ведётся В соответствии сзаконодательством.

6,з, Г[шан заседаний Совета родителей на год рЕвмещается на сайтеШколы в рубрике <Информация для родителей>>. Зд.., же размещаютсярешения Совета родителей в течение 3-х днеи после их принятия.

4

6,4, Протоколы Совета родителей имеют печатный вид, хранrIтся в папке -накопителе, а по окон_чании уrебного года пф.rп"rаются и хранятся согласнономенклатуре дел Школы. Протокол;- ;;;r"сываются председателем исекретарём Совета родителей.
б,5, Протоlолы ёо""ru родителей входят в номенклатуру дел, хранятся

;ffi:i""o
В ШКОЛе И ПеРеДаЮТСЯ по акту (при смене руоо"одйтеля, передаче в